
 

 

        

 

ΘΕΜΑ: «Ανάληψη Αρμοδιοτήτων καταργούμενων Νομικών Προσώπων Δήμου Αγίου           
Νικολάου,  σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 5056/2023». 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 

Έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 27 του ν. 5056/2023 (A' 163) «Αναμόρφωση του 

συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, 

κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων 

τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής 

αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση 

λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου 

Εσωτερικών.» 

2. Την με αριθμ: 1160/86921/11-10-2023 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών. 

3. Την με αριθμ: 1237/ΑΠ94548/06-11-2023 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών. 

4. Την με αριθμ: 1271/οικ102775/28-11-2023 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών. 

5. Την με αριθμ: 1303/ΑΠ107414/13-12-2023 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών. 

6. Τις με αριθμ: 128/04-01-2024 και 129/04-01-2024 Διαπιστωτικές Πράξεις  της 

Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης , με τις οποίες διαπιστώνεται η 

κατάργηση των Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Αγίου Νικολάου με την επωνυμία   «Οργανισμός 

Κοινωνικών Υπηρεσιών Δήμου Αγίου Νικολάου (Ο.Κ.Υ.Δ.Α.Ν.)» και «Πολιτιστικός 

Αθλητικός Οργανισμός Δήμου Αγίου Νικολάου (Π.Α.Ο.Δ.Α.Ν.)», αντίστοιχα, σύμφωνα 

με την παρ.1 του άρθρου 27 του Ν.5026/2023 (Α’163), οι οποίες δημοσιεύτηκαν στο ΦΕΚ 

86/Β/09-01-2024. 

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΛΑΣΙΘΙΟΥ 

ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 
      ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΗΜΑΡΧΟΥ 
 

  
Άγιος Νικόλαος 

 
: 

 
16-01-2024 

 Αριθμ. Αποφ. : 125  
    

        
   
   

ΑΔΑ: ΡΦΩΤΩΚΨ-46Φ



 

 

7. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας Δήμου Αγίου Νικολάου όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει. 

8. Τις συστατικές πράξεις και τον ΟΕΥ των καταργούμενων νομικών προσώπων 
όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν. 

9.  Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
προϋπολογισμού του Δήμου Αγίου Νικολάου. 

Αποφασίζουμε 

 
Α. Για το καταργηθέν ΝΠΔΔ με την επωνυμία “Οργανισμός Κοινωνικών Υπηρεσιών 
Δήμου Αγίου Νικολάου (Ο.Κ.Υ.Δ.Α.Ν.)”:  
 
Οι αρμοδιότητες του ανωτέρω καταργούμενου ΝΠΔΔ του Δήμου μας, όπως 
αναφέρονται στην συστατική του πράξη (ΦΕΚ 1079/Β΄/01-06-2011) και τον εγκεκριμένο 
Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του (ΦΕΚ 3040/Β΄/29-11-2013), όπως αυτός είχε 
τροποποιηθεί (ΦΕΚ 2381/Β΄/21-06-2018, 4865/Β΄/31-10-2018, 5047/Β΄/10-08-2023) και 
μέχρι την θέση σε ισχύ του νέου Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Αγίου 
Νικολάου, θα ασκούνται ως εξής: 
  
i) Η Άσκηση των αρμοδιοτήτων στον τομέα της Παιδικής Φροντίδας που ασκούνταν 
από την  κάτωθι οργανική μονάδα του νομικού προσώπου, θα ασκούνται από την ίδια 
οργανική μονάδα του νομικού προσώπου, ως εξής:  
 
α) Τμήμα Παιδικής Φροντίδας, που περιλαμβάνει ειδικότερα τα παρακάτω γραφεία: 
 
Ι. Γραφείο Βρεφονηπιακού Σταθμού περιοχής Αγίου Νικολάου 
ΙΙ. Γραφείο Βρεφικού Σταθμού περιοχής Αγίου Νικολάου 
ΙΙΙ. Γραφείο Βρεφονηπιακού Σταθμού περιοχής Νεάπολης 
ΙV. Γραφείο Βρεφονηπιακού Σταθμού περιοχής Κριτσάς 
V. Γραφείο Βρεφονηπιακού Σταθμού περιοχής Ελούντας 
VI. Γραφείο ΚΔΑΠ  
 
Η εν λόγω οργανική μονάδα θα υπαχθεί απευθείας στον Δήμαρχο. 
 
ii) Άσκηση αρμοδιοτήτων με τις οργανικές μονάδες του Δήμου:    
 
Οι κάτωθι αρμοδιότητες του τομέα Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών και του 
τομέα Τρίτης Ηλικίας και Κοινωνικής Φροντίδας και η άσκηση των σχετικών σκοπών και 
δράσεων του καταργούμενου νομικού προσώπου, όπως αναφέρονται στην συστατική 
του πράξη (ΦΕΚ 1079/Β΄/01-06-2011) και τον εγκεκριμένο Οργανισμό Εσωτερικής 
Υπηρεσίας του (ΦΕΚ 3040/Β΄/29-11-2013), όπως αυτός είχε τροποποιηθεί (ΦΕΚ 
2381/Β΄/21-06-2018, 4865/Β΄/31-10-2018, 5047/Β΄/10-08-2023) θα ασκούνται από τις 
αντίστοιχες καθύλην αρμόδιες οργανικές μονάδες (Τμήματα) των κάτωθι Διευθύνσεων 
του Δήμου: 
  
α) Οι αρμοδιότητες του Τμήματος Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών του νομικού 
προσώπου που περιλαμβάνουν ειδικότερα τα παρακάτω γραφεία:  
 
Ι. Γραφείο Γραμματειακής Υποστήριξης 
ΙΙ. Γραφείο Προσωπικού 
ΙΙΙ. Γραφείο Οικονομικών υπηρεσιών, 
 

ΑΔΑ: ΡΦΩΤΩΚΨ-46Φ



 

 

θα ασκούνται, από τις κάτωθι οργανικές μονάδες  
 
της Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου: 
  
1) Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης 
2) Διοικητικό Τμήμα 
3) Τμήμα ΚΕΠ 
4) Τμήμα Κοινωνικής Προστασίας και Παιδείας, 
 
και της Διεύθυνσης Οικονομικού του Δήμου: 
 
1) Οικονομικό Τμήμα. 
2) Τμήμα Εσόδων. 
 
β) Οι αρμοδιότητες του Τμήματος Τρίτης Ηλικίας και Κοινωνικής Φροντίδας του νομικού 
προσώπου που περιλαμβάνουν ειδικότερα τα παρακάτω γραφεία:  
 
Ι. Γραφείο ΚΑΠΗ περιοχής Αγίου Νικολάου 
ΙΙ. Γραφείο ΚΑΠΗ περιοχής Νεάπολης, 
 
θα ασκούνται, από την κάτωθι οργανική μονάδα της Διεύθυνσης Διοικητικών 
Υπηρεσιών του Δήμου: 
 
1) Τμήμα Κοινωνικής Προστασίας και Παιδείας. 
 
Η κάθε μία οργανική μονάδα του δήμου επεμβαίνει κατά τεκμήριο δικής της 
αρμοδιότητας, σύμφωνα με τον οικείο ΟΕΥ, στον κύκλο των ανωτέρω αρμοδιοτήτων, 
σκοπών και δράσεων του καταργηθέντος νομικού προσώπου, όπως περιγράφονται 
αναλυτικά στο καταστατικό και τον ΟΕΥ του.   
 
γ) Υπηρεσίες λειτουργικής υποστήριξης του ανωτέρω καταργηθέντος νομικού 
προσώπου και των μονομελών και συλλογικών οργάνων αυτού, με οριζόντιες 
υποστηρικτικές αρμοδιότητες, ομοειδείς με αντίστοιχες αρμοδιότητες του οικείου Δήμου 
(εκκαθάριση δαπανών, διαχείριση ανθρώπινου δυναμικού) θα ασκούνται - μέχρι την 
θέση σε ισχύ του νέου Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας - από τις αντίστοιχες 
καθύλην αρμόδιες μονάδες (Τμήματα) των κάτωθι Διευθύνσεων του Δήμου: 
 
1) Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών 
2) Διεύθυνση Οικονομικού.     
 
 
Β. Για το καταργηθέν ΝΠΔΔ με την επωνυμία “Πολιτιστικός Αθλητικός Οργανισμός 
Δήμου Αγίου Νικολάου (Π.Α.Ο.Δ.Α.Ν.)”:  
 
Οι αρμοδιότητες του ανωτέρω καταργούμενου ΝΠΔΔ του Δήμου μας, όπως 
αναφέρονται στην συστατική του πράξη (ΦΕΚ 1079/Β΄/01-06-2011) και μέχρι την θέση σε 
ισχύ του νέου Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Αγίου Νικολάου, θα 
ασκούνται ως εξής: 
  
i) Η Άσκηση των αρμοδιοτήτων στον τομέα του πολιτισμού και του αθλητισμού που 
ασκούνταν από το νομικό πρόσωπο, θα ασκούνται από την ίδια οργανική μονάδα του 
νομικού προσώπου, ως εξής:  
 
 
 

ΑΔΑ: ΡΦΩΤΩΚΨ-46Φ



 

 

α)   Γραφείο πρώην Πολιτιστικού-Αθλητικού Οργανισμού Δήμου Αγίου Νικολάου. 
 
Η εν λόγω οργανική μονάδα θα υπαχθεί απευθείας στον Δήμαρχο. 
 
ii) Άσκηση αρμοδιοτήτων με τις οργανικές μονάδες του Δήμου:    
 
Οι αρμοδιότητες διοικητικών και οικονομικών υπηρεσιών του καταργούμενου νομικού 
προσώπου, όπως αναφέρονται στην συστατική του πράξη (ΦΕΚ 1079/Β΄/01-06-2011) 
θα ασκούνται από τις αντίστοιχες καθύλην αρμόδιες οργανικές μονάδες (Τμήματα) των 
κάτωθι Διευθύνσεων του Δήμου: 
  
της Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου: 
  
1) Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης 
2) Διοικητικό Τμήμα 
3) Τμήμα ΚΕΠ 
4) Τμήμα Κοινωνικής Προστασίας και Παιδείας, 
 
και της Διεύθυνσης Οικονομικού του Δήμου: 
 
1) Οικονομικό Τμήμα. 
2) Τμήμα Εσόδων. 
 
β) Υπηρεσίες λειτουργικής υποστήριξης του ανωτέρω καταργηθέντος νομικού 
προσώπου και των μονομελών και συλλογικών οργάνων αυτού, με οριζόντιες 
υποστηρικτικές αρμοδιότητες, ομοειδείς με αντίστοιχες αρμοδιότητες του οικείου Δήμου 
(εκκαθάριση δαπανών, διαχείριση ανθρώπινου δυναμικού) θα ασκούνται - μέχρι την 
θέση σε ισχύ του νέου Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας - από τις αντίστοιχες 
καθύλην αρμόδιες μονάδες (Τμήματα) των κάτωθι Διευθύνσεων του Δήμου: 
 
1) Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών 
2) Διεύθυνση Οικονομικού.     
 
Με νεότερη απόφασή μας θα τοποθετηθεί το σύνολο του προσωπικού των 
καταργούμενων νομικών προσώπων σύμφωνα με τα ανωτέρω. 
 
Η απόφαση να αναρτηθεί στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ.  
 

 
 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 
 
 
 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΜΕΝΕΓΑΚΗΣ 
 
 
 

 

ΑΔΑ: ΡΦΩΤΩΚΨ-46Φ


		2024-01-16T14:02:51+0200
	Athens




